MINAS GERAIS - CADERNO 1

DIARIO DO EXECUTIVO

TERCA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2016 - 25

Contrapartida para Provisdes de PPP

TOTAL DE PASSIVOS (I)
Obrigagdes Nao Relacionadas a Servigos
Contrapartida para Ativos da SPE
Provisdes de PPP

GARANTIAS DE PPP (II)

420.487.986,10

420.487.986,10

SALDO LIQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (I1I) = (I - IT)

(420.487.986,10)

(420.487.986,10)

PASSIVOS CONTINGENTES
Contraprestagdes Futuras
Riscos Nao Provisionados

Outros Passivos Contingentes

ATIVOS CONTINGENTES
Servigos Futuros

Outros Ativos Contingentes

_ i EXERCICIO
EXERCICIO
DESPESAS DE PPP ANTERIOR CORRENTE 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
- (EC) (@)
Do Ente Federado (IV) 345.904.802,53 430.578.836,09 445.437.435,42 457.685.915,80 439.244.886,67 440.693.688,09 442.076.530,88 443.190.592,00 393.985.117,89 396.247.525,98 398.493.718,70

Contrato 007/2007 - Concessionaria da Rodovia
MG 050 S/A

Contrato 336039.54.1338.09 - Gestores
Prisionais Associados S/A (GPA)

Contrato s/n Minas Arena - Gestdo de
Instalagdes Esportivas S/A

Contrato s/n Minas Cidaddo Centrais de

12.536.232,99
130.207.573,50

139.754.627,72

13.737.395,44
129.888.401,89

143.106.047,42

14.076.375,36
146.914.784,03

125.831.460,31

14.076.375,36
146.914.784,03

124.661.962,33

14.076.375,36
124.234.064,03

123.492.464,36

14.076.375,36
124.234.064,03

122.322.966,38

14.076.375,36
124.234.064,03

121.153.468.41

14.076.375,36
124.234.064,03

119.983.970,43

14.076.375,36
124.234.064,03

68.502.754,30

14.076.375,36
124.234.064,03

68.502.754,30

14.076.375,36
124.234.064,03

68.502.754,30

Atendimento S/A - UAI FASE 1 24.143.513,02 25.983.339,61 19.980.837,16 20.280.924,67 20.575.861,93 20.865.914,27 21.151.378,21 21.432.534,68 21.709.508,52 21.982.268,53 22.250.596,21
UAI FASE 2 8.759.346,14 20.765.554,95 35.207.439,05 46.681.903,34 50.587.678,66 50.880.668,52 51.164.652,27 51.444.552,29 51.715.658,75 51.977.412,77 52.228.799,69
UAI FASE 3 - 11.734.286,66 15.623.615,69 15.698.600,16 15.771.154,50 15.841.423,42 15.909.533,56 15.975.248,18 16.038.766,63 16.099.971,63 16.158.639,95
ARZM 3.352.838,70 5.068.183,28 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18 5.092.330,18
RSU 27.150.670,46 80.295.626,84 82.710.593,64 84.279.035,73 85.414.957,65 87.379.945,93 89.294.728,86 90.951.516,85 92.615.660,12 94.282.349,18 95.950.158,98
TOTAL DAS DESPESAS 345.904.802,53 430.578.836,09 445.437.43542 | 457.685.915,80 |  439.244.886,67 440.693.688,09 |  442.076.530,88 |  443.190.592,00 393.985.117,89 |  396.247.525,98 |  398.493.718,70
ﬁfCElTA CORRENTE LIQUIDA (RCL) (V) | 51 643 235.767,49 | 51.685.885.627,00 | 52.794.992.775,47 | 53.927.899.819,24 | 55.085.117.470,94 | 56.267.167.402,36 | 57.474.582.479,67 | 58.707.907.003,57 | 59.967.696.954,72 | 61.254.520.244,34 | 62.568.956.970,24
D) =

;l;g;l‘?(b)]) M DTG  IRCIL () (1) 0,67 0,83 0,84 0,85 0,80 0,78 0,77 0,75 0,66 0,65 0,64
Fonte: SiafyMG, SEF/STE/SCCG, 15/julho/2016, 14h42m e Unidade de PPP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico (SEDE).

Notas: (1) Para proje¢do da RCL para os exercicios seguintes foi considerado o valor apurado no bimestre atual (Exercicio Corrente), utilizando-se a média geométrica da taxa de crescimento do PIB, constante do Manual de Pleitos da Secretaria do Tesouro Nacional (MIP) de 2016;

(2) Na Coluna "Exercicio Corrente (EC)" nos valores das despesas do Ente Federado foram considerados os valores da Contraprestagdo Paga até o momento mais os valores da Contraprestagdo Prevista para o exercicio de 2016.
ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados p/Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Fiscal

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

83.099.833.747,00
83.717.809.122,00
38.704.186.009,45

2.865.055.693,93

92.020.716.104,00

3.055.390.151,26
95.076.106.255,26
40.499.042.151,13
35.885.119.100,25
34.140.651.385,05

2.819.066.909,20

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

40.499.042.151,13
35.885.119.100,25

RECEITA CORRENTE LiQUIDA —RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Liquida 54.147.869.794,04
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o Bimestre
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias Realizadas(I) 2.501.324.636,29
Despesas Previdenciarias Liquidadas(IT) 9.134.379.947,95
Resultado Previdenciario (IIT) = (I - II) (6.633.055.311,66)

Wi LT Resultado Apurado % em

. Anexo de Metas Até 0 Bimest Relacio a Met
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Fiscais da LDO © 0 Bimestre CEERDBMTER

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal 4.771.563.000,00 (1.139.896.088,15) -23,89%
Resultado Primario (4.893.684.000,00) 3.345.951.348,14 -68,37%

) ) Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 6.156.581.938,82 80.390.423,83 4.182.306.546,88 2.440.273.815,13

Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judicidrio
Ministério Pablico
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo

5.341.106.605,94
24.091.021,22
695.458.937,98

95.925.373,68
4.878.179.919,56
4.698.033.910,37

79.284.882,03

55.594,26

3.450.778.623,98
11.914.148,82
643.762.631,51

1.049.947,54
339.159.958,77
325.953.053,82

75.851.142,57
2.091.333.900,48
1.995.574.809,79

2.357.207.052,32
12.181.492,40
51.640.712,21
19.244.558,20
1.901.297.213,29
1.830.342.094,37

Poder Legislativo 64.845.484,51 280.270,47 26.918.579,78 37.642.014,26

Poder Judicidrio 67.882.272,35 11.814.975,17 47.648.284,57 8.419.012,61

Ministério Publico 47.418.252,33 1.111.659,31 21.192.226,34 24.894.092,05
TOTAL

11.034.761.858,38

419.550.382,60

6.273.640.447,36

4.341.571.028,42




