Contrapartida para Provisões de PPP				
TOTAL DE PASSIVOS (I)				
Obrigações Não Relacionadas a Serviços				
Contrapartida para Ativos da SPE				
Provisões de PPP				
GARANTIAS DE PPP (II)	420.487.986,10	-	-	420.487.986,10
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I - II)	(420.487.986,10)	-	-	(420.487.986,10)
PASSIVOS CONTINGENTES				
Contraprestações Futuras				
Riscos Não Provisionados				
Outros Passivos Contingentes				
ATIVOS CONTINGENTES				
Serviços Futuros				
Outros Ativos Contingentes				

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC) (2)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Do Ente Federado (IV)	345.904.802,53	430.578.836,09	445.437.435,42	457.685.915,80	439.244.886,67	440.693.688,09	442.076.530,88	443.190.592,00	393.985.117,89	396.247.525,98	398.493.718,70
Contrato 007/2007 - Concessionária da Rodovia MG 050 S/A	12.536.232,99	13.737.395,44	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36	14.076.375,36
Contrato 336039.54.1338.09 - Gestores Prisionais Associados S/A (GPA)	130.207.573,50	129.888.401,89	146.914.784,03	146.914.784,03	124.234.064,03	124.234.064,03	124.234.064,03	124.234.064,03	124.234.064,03	124.234.064,03	124.234.064,03
Contrato s/n Minas Arena - Gestão de Instalações Esportivas S/A	139.754.627,72	143.106.047,42	125.831.460,31	124.661.962,33	123.492.464,36	122.322.966,38	121.153.468,41	119.983.970,43	68.502.754,30	68.502.754,30	68.502.754,30
Contrato s/n Minas Cidadão Centrais de Atendimento S/A - UAI FASE 1	24.143.513,02	25.983.339,61	19.980.837,16	20.280.924,67	20.575.861,93	20.865.914,27	21.151.378,21	21.432.534,68	21.709.508,52	21.982.268,53	22.250.596,21
UAI FASE 2	8.759.346,14	20.765.554,95	35.207.439,05	46.681.903,34	50.587.678,66	50.880.668,52	51.164.652,27	51.444.552,29	51.715.658,75	51.977.412,77	52.228.799,69
UAI FASE 3	-	11.734.286,66	15.623.615,69	15.698.600,16	15.771.154,50	15.841.423,42	15.909.533,56	15.975.248,18	16.038.766,63	16.099.971,63	16.158.639,95
ARZM	3.352.838,70	5.068.183,28	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18	5.092.330,18
RSU	27.150.670,46	80.295.626,84	82.710.593,64	84.279.035,73	85.414.957,65	87.379.945,93	89.294.728,86	90.951.516,85	92.615.660,12	94.282.349,18	95.950.158,98
TOTAL DAS DESPESAS	345.904.802,53	430.578.836,09	445.437.435,42	457.685.915,80	439.244.886,67	440.693.688,09	442.076.530,88	443.190.592,00	393.985.117,89	396.247.525,98	398.493.718,70
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V) (1)	51.643.235.767,49	51.685.885.627,00	52.794.992.775,47	53.927.899.819,24	55.085.117.470,94	56.267.167.402,36	57.474.582.479,67	58.707.907.003,57	59.967.696.954,72	61.254.520.244,34	62.568.956.970,24
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = $(IV) / (V)$	0,67	0,83	0,84	0,85	0,80	0,78	0,77	0,75	0,66	0,65	0,64

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG, 15/julho/2016, 14h42m e Unidade de PPP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (SEDE).

Notas: (1) Para projeção da RCL para os exercícios seguintes foi considerado o valor apurado no bimestre atual (Exercício Corrente), utilizando-se a média geométrica da taxa de crescimento do PIB, constante do Manual de Pleitos da Secretaria do Tesouro Nacional (MIP) de 2016;

(2) Na Coluna "Exercício Corrente (EC)" nos valores das despesas do Ente Federado foram considerados os valores da Contraprestação Paga até o momento mais os valores da Contraprestação Prevista para o exercício de 2016.

ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestro
RECEITAS	
Previsão Inicial	83.099.833.747,00
Previsão Atualizada	83.717.809.122,00
Receitas Realizadas	38.704.186.009,45
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados p/Créditos Adicionais)	2.865.055.693,93
DESPESAS	
Dotação Inicial	92.020.716.104,00
Créditos Adicionais	3.055.390.151,26
Dotação Atualizada	95.076.106.255,26
Despesas Empenhadas	40.499.042.151,13
Despesas Liquidadas	35.885.119.100,25
Despesas Pagas	34.140.651.385,05
Resultado Fiscal	2.819.066.909,20
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	40.499.042.151,13
Despesas Liquidadas	35.885.119.100,25
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Liquida	54.147.869.794,04
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)	2.501.324.636,29
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)	9.134.379.947,93
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	(6.633.055.311,66

Fiscais da LDO	Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
(a)	(b)	(b/a)	
4.771.563.000,00	(1.139.896.088,15)	-23,89%	
(4.893.684.000,00)	3.345.951.348,14	-68,37%	
	(a) 4.771.563.000,00	(a) (b) 4.771.563.000,00 (1.139.896.088,15)	

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
RESTOS A FAGAR A FAGAR FOR PODER E MINISTERIO PUBLICO	пвстісяо	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	6.156.581.938,8	80.390.423,83	4.182.306.546,88	2.440.273.815,13
Poder Executivo	5.341.106.605,94	79.284.882,03	3.450.778.623,98	2.357.207.052,32
Poder Legislativo	24.091.021,22	2	11.914.148,82	12.181.492,40
Poder Judiciário	695.458.937,9	55.594,26	643.762.631,51	51.640.712,21
Ministério Público	95.925.373,6	1.049.947,54	75.851.142,57	19.244.558,20
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	4.878.179.919,5	339.159.958,77	2.091.333.900,48	1.901.297.213,29
Poder Executivo	4.698.033.910,3	325.953.053,82	1.995.574.809,79	1.830.342.094,37
Poder Legislativo	64.845.484,5	280.270,47	26.918.579,78	37.642.014,26
Poder Judiciário	67.882.272,3:	11.814.975,17	47.648.284,57	8.419.012,61
Ministério Público	47.418.252,33	1.111.659,31	21.192.226,34	24.894.092,05
TOTAL	11.034.761.858,3	3 419.550.382,60	6.273.640.447,36	4.341.571.028,42